香格里拉市小中甸镇人民政府

关于开展“五一”节前环境卫生综合整治工作的
通知

三村、各站所：

2024 年 4 月是第 36 个爱国卫生月，为推动健康乡镇建设，

继续巩固提升爱国卫生“7 个专项行动”成果，全面推进国家卫

生乡镇提标升级，促进形成文明健康绿色环保生活方式，全方位

全周期保障人民健康，进一步巩固来之不易的美丽乡村建设成果，

提升农村人居环境以及营造“五一”小长假旅游“舒、畅、通”

的外部环境，特将开展“五一”节前环境卫生综合整治工作有关

事项通知如下：

一、整治时间及范围

在做好常规每月村庄大扫除日工作的基础上，4 月 28 日－

30日期间集中开展 1次爱国卫生暨人居环境环境综合整治活动。

整治范围重点为国道 214 沿线、各村民小组主次干道、各小组河

道、集镇片区主次干道、机关站所。

二、整治内容

一是要组织全员参与清理垃圾杂物、清除卫生死角、洁净脏

乱环境，着力改善环境卫生，特别要聚焦重点场所环境卫生，加

大主次干道街面广场、车站 、公园 、河湖等环境卫生清理整治

力度，同时要组织引导群众做好家庭卫生大扫除，积极参与公共

环境卫生清洁活动。二是要组织机关干部企事业单位员工开展办

公场所环境卫生大扫除，清理办公和生活场所卫生，保持办公室

内外、单位内部及周边环境干净整洁，提高清洁保洁质量 ，做

到环境卫生干净整洁。三是开展好农村人居环境整治工作，持续

开展好“三清一改”，积极组织村民进行大扫除、大清洁 、大整

治活动，重点加强对旅游环线村庄村容村貌管理，确保乡村卫生

保持干净整洁。

三、工作要求

（一）加强领导。三村、各站所要高度重视，认真按照整治

内容及时限要求全面推进整治工作，确保工作落实到位。

（二）广泛动员。在整治工作中要广泛动员组织党员、退休

干部、妇女共青团员和群众投入到整治行动中来，发挥好示范带

头作用，发扬爱国卫生传统，开展好义务劳动活动。

（三）督促检查。镇执法中队要加大对环境综合整治工作的

督促检查，加大排查曝光力度，在整治工作期间开展一次重点区

域的排查曝光工作。

（四）总结成效。要认真总结经验，常态化开展好环境卫生

整治工作。请三村 5 月 23 日之前上报一份以“三清一改”为主

题的村庄清洁简报。

香格里拉市小中甸镇人民政府

2024 年 4 月 29 日